
terça-feira, 26 de novembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01195 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO MUNICIPAL Nº 415/2019, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.  

 

Dispõe sobre a nomeação e substituição de 

membros  do  Conselho  Municipal  do 

FUNDEB,  para  exercício  dos  mandatos  no 

biênio  2019/2021,  revogando  e 

substituindo  o  Decreto  nº  204/2017,  e  dá 

outras providências. 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso das atribuições que  lhes 

são conferidas pelo art. 59, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Municipal nº 

001/2007, de 26 de fevereiro de 2007 e a Lei Municipal 074/2012, de 31 de maio de 2012, que 

cria e altera o Conselho do FUNDEB e dá outras Providências e,  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 001/2007, que dispõe sobre a criação, disciplinamento e 

regulamentação do funcionamento do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB. 

CONDSIDERANDO a Lei Federal Nº 11.494, de 20.07.2007, especialmente o quanto dispõe o 

artigo 24, § 1º, que disciplina e regulamenta a criação do FUNDEB em cada município, e, 

CONSIDERANDO a necessidade  imperiosa de designação/nomeação de novos membros do 
Conselho  do  FUNDEB,  no  âmbito  do  Município  de  Cafarnaum,  em  razão  do  término  do 
mandato dos atuais Conselheiros, 

DECRETA:  

Art. 1º – Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do FUNDEB, os representantes 
a seguir:  

Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:  

 Dorailma Alves da Fonseca ‐ Titular  

 Thaiza Cavalcante de Morais – Suplente  
 
Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:  

 Gilmário Barbosa Pires ‐ Titular  

 Marilene Ermínia da Silva – Suplente  

 Maria das Graças de Oliveira ‐ Titular  

 Maria Célia Ferreira de Souza – Suplente  
 
Representante do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente: 

 Rosangela Pereira dos Santos ‐ Titular 
 Elma da Cruz Alves Oliveira – Suplente 
 
Representante do Corpo Técnico Administrativo:  

 Antônio Ribeiro da Fonseca Neto – Titular  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1BA76E0752A5613F22D9B5AE605279A



terça-feira, 26 de novembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01195 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 Jisvaldo Alves Nascimento ‐ Suplente  
 
Representantes dos Alunos das Escolas Públicas Municipais:  

 Matheus Pereira Benevides de Sousa – Titular  

 Jefersson Ferreira de Oliveira – Suplente  
 Felipe Barreto de Souza – Titular  
 Glauciane Paulina dos Santos‐ Suplente  
 

Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:  

 Thiego Andrade Cavalcante – Titular  
 Clésio Teles dos Anjos – Suplente 
 
Representante do Conselho Municipal de Educação:  

 Joacir Amorim dos Santos – Titular 

 Carla Suzane Araújo Silva – Suplente  
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação:  

 João Francisco Barbosa Gomes – Titular  

 Cássia Rejane Gomes Bastos ‐ Suplente  
 
Representante do Poder Executivo:  

 Joedson Neri Bastos ‐ Titular 
 Luís Cláudio Souza Gomes – Suplente  
 
Art. 2º ‐ Tendo os mandatos dos atuais Conselheiros vencido no dia 16 próximo transato, nos 
termos  do  artigo  4º,  da  Lei  Municipal  001/2007,  os  Conselheiros  ora  nomeados  deverão 
proceder  a  eleição  da  Diretoria  Executiva  do  Conselho  do  FUNDEB,  com  a maior  brevidade 
possível,  normatizando  e  publicando  o  resultado  das  eleições  através  de  Resolução  do 
Conselho.    

Art.  3º.  O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  às 
disposições em contrário, e substituindo os Decretos Municipais nºs 204/2017 e 386/2019, 
em razão do término das suas vigências.   

Registre‐se, publique‐se e cumpra‐se. 

Gabinete da Prefeita, em 26 de Novembro de 2019. 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

Siméia Rodrigues Souza Bastos 
Secretária Municipal de Educação  

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1BA76E0752A5613F22D9B5AE605279A


		2019-11-26T11:47:29-0300




